1

「復興農学会」幹事会（第10回） 議事録

文責 新田 洋司（福島大学）

日時 2024年4月9日（火）18時00分～18時45分
方法 ZoomによるWeb会議
出席者 石井 秀樹（福島大学）、内田 修司（福島工業高等専門学校）、小倉 振一郎（東北大学）、佐伯 爽

（東海大学）、杉野 弘明（山口大学）、新田 洋司（福島大学）、登尾 浩助（明治大学）、溝口 勝
（東京大学）、横山 正（福島大学）
（敬称略）

議事録
1．本年度の役員について（新田）
 新田より本年度の役員について下表のとおり報告があり確認された。

幹事

会長 溝口 勝（東京大学） （第6条第1項・第2項）

副会長
大川 泰一郎（東京農工大学）
新田 洋司（福島大学）

（第6条第1項・第2項）

（幹事長）新田 洋司（福島大学） （第6条第1項・第4項）

学会誌担当
内田 修司（福島工業高等専門学校）（主任）
杉野 弘明（山口大学）
安達 俊輔（東京農工大学）

機関誌編集

企画担当

石井 秀樹（福島大学）（主任）
黒瀧 秀久（東京農業大学）
登尾 浩助（明治大学）
横山 正（福島大学）

シンポジウム・講演会・研究例会の企画

渉外担当 小倉 振一郎（東北大学）（主任） 他学会・自治体・会社・団体等との連携
教育研究資料

担当
佐伯 爽（東海大学）（主任）
杉野 弘明（山口大学）

成果・資料の収集・共有化

監事
内田 修司（福島工業高等専門学校）
生源寺 眞一（福島大学）

（第6条第1項・第5項）

事務局員 （今後検討）
アドバイザリーボード （今後検討）

2．2023年度研究会・総会について（新田・石井・佐伯）
 新田、石井 准教授、佐伯 講師より3月に開催された研究会・総会等について、下記のように報告があ

った。
日時 2024年3月16日（土）9時00分～16時30分
場所 福島大学・Zoom
参加者数 42名（一般・学生：30名、大田原高等学校：12名（高校生11名、教員1名））
研究会 発表題数 口頭：18題、ポスター（高校生）：2題

 シンポジウム
 テーマ：持続的な地域づくりのなかでの復興
 話題提供：林 直樹 氏（金沢大学准教授）
 オーガナイザー：溝口 勝 氏（会長）
エクスカーション（17日（日））：相馬市、浪江町、他。参加者6名、車1台。

2

3．各大学等における会員の確認・入会の状況について（新田・佐伯）
 新田より 2023 年 12 月時点の各大学等の会員数と、最近の入会状況について説明があった。佐伯 講師

より最近、入会者があり、現時点で会員数がおよそ111名であることが報告された。
 新田より引き続き会員の確保と新入会員の勧誘の依頼があった。

4．学会誌「復興農学会誌」の編集・発行状況について（内田・杉野・横山）
 内田 教授、杉野講師より、編集状況等について報告があった。現時点では審査中の原著論文はないが、

研究会の要旨は掲載予定であることに加え、今後、原著論文の投稿が見込めることや、「エクスカーション

に参加して」の記事、ブックレビュー等の執筆依頼・掲載が想定されていることが報告された。

5．その他
（1）福島イノベーション・コースト構想推進機構よりの依頼について（佐伯）【資料】
佐伯 講師より資料にもとづいて機構に「中間成果報告書」を提出したことが報告された。

（2）幹事会・月例会の次回以降の開催日時について（新田）
 新田より、幹事会・月例会の開催日時について、日程調整をした結果、以下のようにすることが報告

された。
 幹事会：偶数月の第2火曜日18時00分から
 月例会：毎月第2火曜日17時00分から
 ただし、2024年8月と2025年2月は第1火曜日（8月6日、2月4日）とする。

（3）2024年度研究会・総会等の開催について（溝口・新田）
新田より、2024年度の研究会・総会は、2023年度総会での審議結果にもとづき、2025年3月15日

（土）に開催予定であることが報告された。
開催地について意見交換した。「復興知」事業の実施地域に近い方がよい、高校生等（栃木県立大田

原高等学校、福島県立白河高等学校、同安積高等学校、他）が参加しやすい場所がよい、などの意見が

あり、福島大学で開催してはどうかとの意見があった。また、東京や関東地区、東京大学等で開催する

のが適当などの意見もあった。一方、新田より、福島大学での開催を否定するものではないが、福島大

学での開催が将来にわたって固定化されることがないようにしてほしいとの意見があった。その上で、

福島大学内で開催の可否等について検討することとなった。

（4）学会ロゴマークについて
 学会のロゴマークをリニューアルしてはどうかとの意見があった。審議の結果、石井 准教授が、デ

ザイン作成の有力候補と考えられる福島大学の学生さん（秋本 さん）に作成が可能かどうか等につい

て相談し、その結果をもとに再度、検討することとなった。

以上

今後の予定
・月例会（第12回） 2024年5月14日（火）17時00分から
・月例会（第13回） 2024年6月11日（火）17時00分から
・幹事会（第11回） 2024年6月11日（火）18時00分から
（月例会：毎月第2火曜日17時00分から開催。幹事会：偶数月第2火曜日18時00分から開催。ただし、

2024年8月と2025年2月は第1火曜日（8月6日、2月4日））